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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKTIVET 2015 2014
Aktivet Afatshkurtra
P Aktivet monetare 150,642 579,217
1 Banka 86,162 485,311
2 Arka 84,480 92,906
P Investime 1] 0
1 N8 littf pronésie té njésive ekonomike hrenda grupit
2 Aksionel e veta
3 Te tjera Financiare
P TéE drejta té arkétueshme 266,755,952 210,628,753
1 Nga aktiviteti | shirytézimit 182,054,232 205,891,277
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit
3 Nga njésité ekonomike ku ka inleresa pjesémartése
4 Té tjera 83,467 976 3,061,531
5 Kapital i nénshkruar i papaguar
8 Kerkesa ndaj tatim laksave 1,233,743 1,675,945
P Inventarét 103,927,646 117,990,079

1 Léndé e paré dhe materiale (6 konsumueshme

2 Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
3 Produkte e gatshime
4 Mailra 103,827,646 117,980,078
5 Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rrijje e majméri)
B AAGJM té mbajtura pér shitje
7 Parapaqime périnventar
P Shpenzime té shtyra
P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
I TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 370,834,239 329,199,049
Aktivet Afatgjata
P Aktive financiare 0 0
1 Tituj prondsie né nfésité ekonomike brenda grupit
2 Tty t8 huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
3 Tity/ prongsie ne njésite ekonomike ku ka intercsa pfesémairése
4 Tityj t& huadhénies né njdsité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
5 Tituj t& tieré t€ mbajtur si aklive afatgjata
6 Tituj té fferé € huadhénies
P Aktivet materiale 26,250,360 24,562,637
Toka dhe ndértesa 13,825,805 13,827,967
2 Impiante dhe makinern 3,241,664 3.766,388
3 TE ljera Instalime dhe pajisje 9,182,892 6,968,281
4 Pajisje kompjuterike, pajisfe zyre
5 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces
P Ativet biologjike 0 0
P Aktive jo materiale: 0 0

1

Koncesione, patenta licenca, marka tregtare té drejta dhe aktive t& ngjashme

2 Emiii Miré

3 Parapagime pér AAJM

P Aktive tatimore té shtyra

P Kapitali i nénshkruar i papaguar

TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA

AKTIVE TOTALE

Aoasr0amsea)\Y
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI 2015 2014
P Detyrime afatshkurtra: 215,703,452 | 142,885,179
1 Tiut e huamarrjes
2 Delyrime ndaj institucioneve té kredisé 32,257,947 | 14,393,239
3 Arkétime né avancé pér porasi B7.727,945 | 62602717
4 T& pagueshme pér aklivitetin e shfrytézimit 109,100,032 | 65.280,014
5 Déftesa té pagueshme
6 T pagueshme ndaj njésive ekanomike brenda grupit
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 280,089 485,716
9 Te pagueshme per detyrime! tatimore 6,337,440 113,493
p- Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura té shtyra
P Provizicne
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 215,703,452 | 142,885,179
P Detyrime afatgjata: 204,424,770 | 236,280,161
1 Titujt ¢ huamarrjes
2 Delyrime ndaj institucioneve (& kredisé 204,424 770 | 236,280,161
3 Arkétimet né avancé pér porosi
4 Té pagueshme pér akiivitetin e shirytézimit
5 Déftesa té pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 Te pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémairése
8 Té tjera t& pagueshme
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura té shtyra
P Provizione: 0 0
1 Proviziche pér pensionet
2 Provizione té tjera
P Detyrime tatimore té shtyra 0 g
Totali i Detyrimeve afatgjata 204,424,770 | 236,280,161
DETYRIMET TOTALE 420,128,222 | 379,165,340
P Kapitali dhe Rezervat
P Kapitali i Nénshkruar 5,380,000 5,380,000
P Primiilidhur me kapitalin
P Rezerva rivlerésimi
P Rezerva té tjera
1 Rezerva ligfore
2 Rezerva statutore
3 Rezerva g fjera
P> Fitimi i pashpérndaré (30,783.654)| (19,531,588)
P Fitim / Humbja e Vitit 2,360,032 | (11,252.066)

Totali i Kapitalit

(23,043,622)

(25,403,654)

TOTALI | DETYRIMEVE DHE HKAPITALIT
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Fasqyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formali 1 — Shpenzimet e shirytezimit té klasiflikuara sipas nalyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve 2015 2014

» _Tié ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 248,161,429 131,372,857
»> .; Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces

» Puna c kryer nga njésia ckonomike dhe e kapitalizuar

P |Té ardhura té tjera té shfrytézimit

» |Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme (207,448,544) (115,797,761)

1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

(207 ,448,544)

(115,797,761)

2 T8 tjera shpenzime

v

Shpenzime té personelit

(14,056,349)

(9,305,553)

1T Faga dhe shpéiblime

(12,044,859)

(7,873,008)

2 Shpenzime & siqurimeve shogérore/shéndetsare (paragitur vegmas

(2,011,490)

(1,331,645)

nga shpenzimet pér pensionet)

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

(3,520,556)

(1,793,182)

Shpenzime te tjera shfrytézimi

(11,706,175)

(6,985,115)

YvvY

Té ardhura té tjera

2,358,458

260,358

1 1€ ardhura nga njésité ekonomike ku ka interasa pjesémarrése (paraqiur
vegmas (6 ardhural _nga njésité ekonomike brenda grupit)

T¢ ardhura nga investimet dhe huaté e tiera pjesé e akliveve afalgjata

¢ {paragitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike hrenda grupit)

Interesa (€ arkélueshém dhe i€ ardhiura 1€ fera (€ ngfashme (paragitur

2 vegmas (6 ardhural nga njésité ekonomike brenda grupit)

2,353,458

260,356

v

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si
aktive afatshkurtra

Shpenzime financiare

{10,884,131)

(9,003,668)

Shpenzime interesi dhe shpenzime 1€ ngjashme (paragiiur vegmas
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)

(10,884,131)

(9,003 ,666)

2 Shpenzime (€ tiera financiare

Pjesa e fitimiyhumbjes nga pjesémarrjet

A4

Fitimi/Humbja para tatimit

2,904,132

(11,252,066)

544,100

0

imit mbi fitimin

1 Shpenzimi aktual | tatimit mbi fitimin

544,100

2 Shpenzimi | tafim fitimit té shtyré

3 Plesa e tatim fifimit t& pjesémarrjeve

\4

Fitimi/Humbja e vitit

2,360,032

(11,252,066)

Fitimi/Humbja pér:

Pronarét e njésisé ckonomike mémdé

Interesat jo-kontrofitese

Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése

Pershkrimi i Elementeve

2015

2014

Fitimi/l lumbja e witit

2,360,032

(11,252,068)

T& ardhura € fjera gjithépérfshirése pér vitin:

Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monednes né veprimlari & huaja

Diferencat {+/-) nga rivlerésimi | aktiveve afatgjata materiale

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t& mbaijtura pér shitje

Pijesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet

0

v

Totali i t¢ ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

2,360,032 |

— (11,252,066)

Totali i 1& ardhuraverhumbjeve gjithépérfshirése pér:

Pronarét ¢ njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolivese
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Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

2015 2014
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/{pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit
Fitim / Humbja e vitit 2,904,132 (11.252,066)
Rreguliimet pér shpenzimet jomonetare.
Shpenzime! financiare jemonelare
Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar {544,100)
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 3,520,556 1.793,182

Zhvilerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fiuksi i mjsteve monetare i pérfshiré né aktivitetst investuese:

Fitim nga shitia e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né akiivet dhe delyrimet e shirytézimit:

Reénfe/(rritje) né té dreftat e arkétueshme dhe té tlera

(66,126,199)

(36.885,400)

Rénie/(rrilje) né inventaré

14,062,433

(11,863,778)

Rritfe/(rénie) né deltyrimet e pagueshme

72,818,273

31,886,353

Rritie/(rénie) né detyrime pér puncnjésit

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

36,635,096

(26,411,708)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Para neto t& pérdorura pér blerjen e filialeve

Para nelo té arkéluara nga shifja e filialeve

Pagesa pér bierjen e aktiveve afatgjata materiale

(6,208,280)

(8,660,44€)

Arkétime nga shifja e akliveve afatgfata materiale

Pagesa pér bierjen e investimeve té ljera

Arkétime nga shilja e investimeve (é {jera

Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

(5,208,280)

(8,660,446)

Fluksi i Mjeteve Monetare ngal/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkélime nga emelimi | aksioneve 18 pérdorura si kalaleral

Hua té arkétuara

33,508,605

Pagesa e kostove (6 transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerfe e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve & pérdorura sf kolateral

Pagesa e huave

(31.855,392)

Fagesé e detyrimave t& girasé financiare

Interes f paguar

Dividendé & paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

(31,855,392)

33,508,605

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare

(428,575)

(1,563,549)

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar

879,217

2,142,767

Efekti I ihatjeve té kursit t& kémbimit t& mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor

150,642

579,217
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Pasqyra e Ndryshimeve né Kapitalin Neto
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Pozicioni financiar mé 31 dhjetor
>0t ST dhjetor | ¢ 2ap,000 o | o | o o o |(19531,588) | (14,151,588) (14,151,588)
,,,,, |
Efekti i ndryshimeve né politikat
i 0 0
kontaht] i
T'ozicioni financiar i rideklaruar mé '
> O ciar i rideklaruar me) oo 000 [ 0 | o | o | o | o | o |(19531588) | (14151588 | o |(14151.588)
I janar 2014 |
Té ardhura totale gjithépérfshirése 0 | 0
__|pér vitin: :
Fitimi / Humbja ¢ vitit (11.252,086) | (11,252,066) (11,252,068)
Té ardhura té tjera 0 0
gjithépérfshirése;
Totali i t& ardhura gjithépérfshirése 0 0
pér vitin:
Transaksionet me pronarét e
njésisé ekonomike té njohura direlkt 0 a
né kapital:
Emetimi i kapitalit t&€ nénshkruar 0
Dividendg t& paguar 0
Totft-ll_ ll.trausakm‘oncvc me pronarét 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 q
e njésisé ekonomike
P-|Pozicioni financiar mé | janar 2015 | 5,380,000 0 0 0 0 0 0 | {30,783,654) | (25,403,654) 0 |(25,403,654)
Efekti i ndryshimeve né politikat
kontabél
Paozicioni financiar i rideklaruar mé
> 5380000 | 0 | 0 | o | o | o | 0 |[(30,783,654) | (25,403,654) | 0 |(25,403,654)
| janar 2015 -
Tolali i t& ardhura gjithépérfshirése
pir vilin: .
Fitimi / Humbja e vitit 2,360,032 2,360,032 0 2,360,032
TEé ardhura té tjera
gjithépérfshirése:
Té ardhura totale gjithépérfshirése
pér vitin:
Transaksionct me pronarét ¢
njésisé ekonomike té njohura direkt |
né kapital:
Limetimi i kapitalit t& nénshkruar
Dividendé& t€ naguar
Totalii transaksioneve me pronarét
e njésisé ekonomike
Pozicioni financiar mé 31 dhjetor
> 2015 5,380,000 0 0 1] 0 0 0 |(28,423,622) | (23,043,622) 0 |(23,043,822)
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SHENIMET SHPJEGUESE

ngéﬂm:'m”

Dnéria e shénimeve shpjeguese né k&€ pjesé éshlé e detyrueshme sipas SKK 2 | permiresuar
i Plotesimi i te dnerave té késaj njese dutet t& héhst sipas kérkesave dhe strukturés stardarte te
fpercaktuara ne SKKk 2 te penriresuar. Rracha e dnaries se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion | pérgjithsém dhe politikat kontabél

b)Shénimet ge shpjegojré zérat e ndryshén té pasoyrave financiare

c) Sh&rime t& t era shp egeuse

A | Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjer: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqgiperi.(SKK 2}
3 Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara (5SK 1)

4 Parimet dhe karakieristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. ; (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontakbilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasgyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet € meposhteme :

- Parimin e paragqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin & paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos naryshuar politikat @ metcdat kontabel

- Parimin & krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A ll Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQO" { hyrje e pare
dalje e pare.(SKK 4)
Vleresimi fillastar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
esnte vieresuar me kxosto. (SKK 5, 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit. (SKK 3)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur medeli | kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin € akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metede te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjiera meteden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amartizimit jane perdorur te njellojia me ato {e sistemit
fiskal ne fugi dhe kenkretisht
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15 % ne vit.




SHENIME SHPJEGUESE; Per periudhen 01 Janar deri me 31 Dhjetor 20135.

Ne kete ancks paragiten informacionet shpjeguese ne lidhje me pergatitjen dhe paragitjen e
pasqyrave financiare te njesise ekonomike Superior Klima sh.p.k.

Njesia ckonomike Superior Klima sh.p.k e krijuar me date 12.05.2009. ushtron aktivitetin e saj ne
fushen Import-Export, Tregeti me shumice e pakice te mallrave, pajisjeve, pjeseve te nderrimit per
kondicioner ne qytetin e T'iranes, me adrese. Rr "Muhamet Gjollesha”,Pall Melrose dyqanet ne Katin
e pare.

Per periudhen 01 Janar 2015 deri me 31 Dhjetor 20135 jane pergalitur dhe paraqitur paketa ¢ plote ¢
pasqyrave financiare, te cilat japin pamjen te vertete dhe te drejte te pozicionit financiare,
performances [inanciare dhe (luksil (e parase gjate kesaj periudhe.

Pergatitja dhe paragilja e tyre, e cila eshic pergjegjesi ¢ Drejtimit te subjektit, eshte realizuar
mbeshtetur ne Ligjin nr 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”™, ne
Standardet Kombetare te Kontabilitetit (SKK) te permiresuara te miratuara nga Keshilli Kombetar 1
Kontabilitetit{KKK). Gjuha e perdorur eshte gjuha shqipe. Monedha ¢ perdorur eshte monedha
[.eke. Rrumbullakime te vlerave nuk ka. Ngjarjet dhe trasaksionet jane evidentuar gjate gjithe
periudhes ushtrimore ne perputhje me SKK nr 1 Kuadri i pergjithshem per pergatitjen e pasqyrave
financiare dhe SKK nr 2 Paraqitja e pasqyrave financiare si dhe cdo standard tjeter kombetar ne
perputhje me natyren e ngjarjeve apo transaksioneve te cilat ne menyre te hollesishme do te jepen
ne vijim le informacieneve shpjeguese.

*» Shenime shpjeguese ne lidhje me zerat ¢ paragitur ne pasqyren BILANC.

Paragitja e kesaj pasqyre eshte mbeshtur ne paketen e plote te standardeve te permiresuara (e
miratuara nga Keshilli Kombetar i Kontabilitetit. Ne vijim do te jepen informacionet shpjeguese
per zerat perberes te saj.

[. Informacione Shpjeguese per AKTIVET.

Totali i aktiveve te paragilura ne pasqyren ¢ Bilancit janc ne vieren 397,084,600 leke detajimi
nepermjet informacioneve shpjeguese i te ciles paragitet si vijon;

+ Informacione shpjeguese te AKTIVE AFATSHKURTRA
Aktiveve afatshkurtra jane paraqitur ne vleren 370,834,239 leke (e cilat janc te perbera nga;

1.Aktive monetare 150,642 leke, Ky zc cshic paragitur ne pasqyre duke u mbeshtetur edhe ne SKK
nr 12 Efektet e ndryshimeve fe kurseve te kembimit dhe paraget tepricen e llogarise Arka dhe
tepricen e llogarise banke. ne monedhen leke dhe eurc ne date 31.12.2015. Kursi i kembimit eshte
perdorur ne menyre sistematike gjate gjithe ushtrimit te aktivitetit te subjektit per ngjarjet e
transaksionet te cilat jane kryver ne monedha te huaja.

2.Te drejta te arketneshme (e cilal jane paraqilur ne vieren 266,755,952 leke dhe eshte ¢ perbere
nga;

1nga 5

T Steme

%
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Zeri, Nea akuviteti | shfivtezimit ne vleren 182,054,232 leke, i cili cshie cvidentuar edhe ne
perputhje me SKK nr 3 ne te cilen pérfshihen t€ gjitha t& drejtat e krijuara gjate periudhes
ushtrimore ndaj klientave pér shitjen e¢ mallrave, produkteve dhe shérbimeve me arkétim t€
mévonshém, te paraqitura me vleren neto te realizueshme.

Zeri, T¢ ijera ne vieren 83,467,976 leke perfshin te gjitha parapagimet ¢ furnitereve per vitin 20135.

Zeri, Kerkesa ndaj 1atim taksave ne vleren 1,233,743 leke, p&lshihen (€ gjitha t& drejtat e njEsis€
ndaj € tretéve, te krijuar gjate periudhes ushtrimore, dhe detajimi i saj paragitet si vijon;

Emecrlimi Ref Vliera
Tatim fitimi 444 1,233.743
Totali 1,233,743 leke

3.Inventari i paragitur ne vleren 103,927,646 leke, i cili eshte i perbere vetem prej;

Zeri Mallra ne vleren 103,927,646 leke jane njohur dhe vleresuar ne perputhje me SKK nr 4

Inventaret. Kostoja e inventarit eshte vieresuar me metoden ¢ kostos mesatare te ponderuar,

Mallral e blera gjate periudhes ushtrimore jane 193,386,110.62 leke dhe kosto e mallrave te shitur e
cila eshte pasqyruar ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte 207,448,544 leke.
+ Informacione shpjeguese te AKTIVET AFATGJATA

Aktivel alatgjata jane paraqgitur ne Vieren Kontabel Neto 26,250,360 Ieke. Ato jane evidentuar edhe
ne perputhje me SKK nr 5 Aktivet afatgjata malteriale dhe aklivel alalgjata jomateriale, Paragitja e

tyre eshie bere nepermjet politikes kontabel Metoda ¢ Kostos. Perbetja e ketij zeri paraqgitet si vijon;

1.Aktive afatgjata materiale janc nc vleren 26,250,360 Icke dhe eshte i perbere zeri Toka dhe
ndértesa ne vleren 13,825,805 leke, zeri Impiante dhe makineri ne vleren 3,241,664 leke dhe zeri
7¢ tjera Instulime dhe pajisje ne vicren 9,182,892 leke. Metoda e perzgjedhur per amortizimin eshte
metoda mbi vleren ¢ mbetur dhe eshte njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve per

periudhen ushtrimore ne vleren 3,520,556 Ieke. Ne (e janc tc perfshire elementet € meposhtem;

I ing:rfse Emertimi | Llogarise Monedha Debi Krodi
2121 Ndertesa LEX 15,000,000 -
2127 Rrepullime tz perzjithshme 1 EK 1,675 686
2133 Makiner e pajisje energiitike LEK 2,412,107
2135 Instrumente dhe vegla LEK 170273 |
215 Miete transporti LEK 2,257,000
218] Mobljc dhe vrendi LEK 4217272 B
2182 Pajisje zyrash dhe mformatice 1K 2365987
2183 I': tjcra LEX 4,143,657 ]
2812 Per ndertime? LEX o 2762908 |
281201 Per t-;'eg.ullfm-c te pergjithshme 1.EX 86,973 |
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281201 Per makineri ¢ pajisje energjitike | LEK 1,398,997
281302 Per instrumenta dhe Veg]:t_ pl.tl: | LEK - 41,719
2815 Per mjetet € ransporlit LEK ) 5 1,128,466
281801 | Per pajisje zyze dhe informatike LK | T01,510
281802 Per mobilje dhe orendi LEEK | 774,504
281803 Per 1o tera LEK 1266243
T — Totali 34,411,981 8,161,621
Diferenca 26,250,360

II.  Informacione Shpjeguese per DETYRIMLT,

Detyrimet ¢ paragitura ne pasqgyren ¢ Bilaneit jf‘mc ne vleren 420,128,222 leke dhe perbehet nga
detyrime te periudhave afashkurtra dhe afatgjata. Detajimi jepet nepermjet informacioneve
shpjeguese si vijon;

4 Informacione shpjeguese tc DETYRIMEVE AFATSHKURTRA

Detyrimet afatshkurtra jane paraqgitur ne total ne vleren 215,703,452 leke, dhe jane te perbera nga
detyrimel ndaj furnitoreve, punonjesve , detyrime ndaj shtetit per tatime dhe taksa si dhe hua te
tjera.

- Detyvrime ndaj institucioneve (¢ kredisé ne viceren 32,257,947 leke perfshin detyrimet afatshkurtra
te njesise ekonomike ne formen e overdrafteve bankare.

- Ark&time né avancé pér porosi ne vleren 67,727,945 leke perbejne paradheniet per punime nga
klientet ¢ njesise ekonomike ne vieren 44,194,822 leke si dhe arketime ne avance te klienteve ne
vleren 23,533,123 leke.

- Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit ne vleren 109,100,032 leke paragesin detyrimin ndaj
furnitoreve te ndryshem te njesise ekonemike ne fund te vitit 2015,

- Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shog&rore/shéndetsore ne vleren 280,089 leke
perbejne detyrimin per sigurimet shogerore dhe shendetsore per muajin Dhijetor 2015 dhe detajohet
si vijon,

Elementi Ref Vlera
Sigurime Shogerore 431 280,089

- Té pagueshme p&r detyrimet latimore ne vleren 6,337,440 leke perbejne detyrimin per muajin
Dhjetor 2015 dhe detajohet si vijon;

Elementi Ref Vlera

Shteti-TVSH per t'u paguar 44353 6,311,642
Tatim mbi te ardhurat personale 447 7,798
Tatim gera 447 18,000
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4 Informacione shpjeguese te DETYRIMEVE AFATGJATA

Detyrimet aluigjata janc paragitur nc total ne vleren 204,424,770 leke perbejne detyrimet e njesise
ekonomike per huate e marra nga Institucionet e Kredilit ( Bankal) si dhe huamarrje tc tjera
afatgjata.

III.  Informacione Shpjeguese per KAPITALIN

Kapitali i paragitur ne vleren (23,043,622} leke dhe cshte | perbere nga zerat Kapital i nenshkruar,
Fitimet e pashperndara dhe Fitim / Humbje e vitit, detajimi i te cilave do te jepet ne informacionel
shpjeguese.

L.Informacione shpjeguese te zerit KAPITAL

Ne kete ze jane paraqitur kapitali i kontribuar nga aksioner#t ose nga ortakét dhe jane pérmbledhur
tepricat kreditore t& [logarive vijuese:

Emertimi Ref Vlera
Kapitali i paguar, 101 5,380,000

Ne perputhje me aktin ¢ themelimil date 12 Maj 2009 dhe vendimin per shtim kapitali nga
aksionerel kapitali i konlribuar eshte i perbere nga Kuota ose aksione, gjithsej 100 pjese me vlere
nominale 53,800 lcke.

2.Informacione shpjeguese te zerit FITIME TE PASHPERNDARA

Zeri Fitime te pashperndara paraqitet ne vleren (30,783,654) leke dhe perfshin humbjet q€ njésia
ekonomike ka akumuluar nga periudhat paraardhése.

3.Informacione shpjeguese te zerit FITIM / HUMBJE E VITIT

Zeri Fitim / Humbje e virit paragitel ne vieren 2,360,032 leke dhe paragitet rezultati i periudhés
rrjedhese ushtrimore t& njésisé raportuese ashlu si rezullon nga pasqyra ¢ t& ardhurave dhe
shpenzimeve pasi eshte zbritur tatimi mbi fitimin.

% Shenime shpjeguese ne lidhje me zerat e paraqitur ne pasqyren TE ARDHURAVE
DHE SHPENZIMEVE.

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve eshte paragitur bazuar ne klasifikimin e shpenzimeve
sipas nalyres. Ne kete periudhe ushtrimore ka rezultuar nje fitim ne vleren 2,360,032 leke.

Zeri Té ardhura nga aktiviteti | shfrptézimit te paraqitura ne pasqyre evidenton te gjitha shitjet e
realizuara me vleren e tyre neto 248,161,429 leke.

Zeri Lénda e paré dhe maiteriale 1¢ konsumueshme te paraqgitura ne vleren 207,448,544 leke
perfagesojne koston e mallrave te blera per gellime rishitje. Politika kontabel eshte paragitur me
larte ne zerin Malira per shiyje (Inventar).

Zeri Shpenzime i€ personelit 1 ¢ili eshle 1 paraqgitur ne vieren 14,056,349 Ieke perfageson:
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1. Shuma Paga dhe shpérblime gjate periudhes ushtrimore 01.01-31.12.2015 ne vleren

12,044,859 leke

Shuma Shpenzime (é sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragiiur vegmas nga shpenzimet
per pensionet) giate periudhes ushtrimore 01.01-31.12.2015 ne vleren 2,011,490 leke

[-J

Nega keto vlera vetem shuma 0 leke eshte ende e papaguar e cila eshie pasqyruar ne bilanc, dhe
per te cilen jane dhene informacione shpjeguese me larte.

Zeri Shpenzime & tiera shfiytézimi te cilat jane te paraqitura nc vleren 11,706,175 leke
perfagesojne shpenzimet te cilat jane kryer per zhvillimin ¢ aktivitetit e njesise gkonomike, dhe
perfageson zera te shpenzimeve si Furnitura, Taksa te ndryshme, shpenzime te tjera rrjedhese et].

Zeri Interesa té arkétueshem dhe (¢ ardhura té tjera 1é ngiashme (paraqitur vegmas 1¢ ardhurat
nga njésité ekonomike brenda grupit) te cilat jane le paraqitura ne vleren 2,358,458 leke
perfagsojne diferencat pozitive nga kursel ¢ kembimit.

Zeri Shpenzime interesi dhe shpenzime (€ ngjashme (paragitur vegmas shpenzimet pérv I'n paguar
tek njésité ekonomike brenda grupit) te cilat jane te paragilura nc vleren (10,884,131) leke,
perfagesojne shpenzimet ge vijne nga interesa bankare, interesa kredie, overdrafli etj.

< Shenime shpjeguese ne lidhje me zerat ¢ paraqitur ne pasqyren CASII FLOW,

Ne pasqyren e flukseve monetare jane paragitur flukset hyrese dhe dalese te mjeteve monetare né
njésinc ckonomike gjaté periudhés korrente kontabél. Paraqitja cshie bere sipas metodes indirekte.

Gjate periudhes kontabel ka rezultuar;

Mjecte monetare neto nga/(pérdorur ng) aktivitetin e shfrytézimit ne vleren 36,635,096 leke. Fluksi
pozitiv ka ardhur pasi flukset dalese te mjeteve monetare per kryerjen e shpenzimeve si psh, paga,
detyrime per kontribute te sigurimeve dhe te tatim-taksave jane me te ulta se flukset hyrese te
mjeteve monetare gjate ushtrimit normal te aktivitetit nga njesia ekonomike.

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit ne vleren (5,208,280) leke i cili ka
ardhur si rezultat i blerjes se aktiveve afatgjate materiale.

Mjete monctare neto nga/(pérdorur ng) aktivitetin ¢ financimit ne vleren (31,855,392) leke i cili ka
rezultuar nga shlyerja e huamarrjeve afatgjata nga Institucionet e Kreditit.

** Shenime shpjeguese ne lidhje me zerat e paraqitur ne pasqyren NDRYSHIMEVE TE
KAPITALIT .

Ndryshimet ne zerin Kapital kane ardhur si rezultat;
[ Fitim / Humbje e vitit ne vleren 2,360,032 leke.

Informacionet shpjeguese pepegrat e mesiperm jane dhene ne pasqyren ¢ Bilancit.

Drejtuesi




